

Andreza Bitarães - CRCMG

De: licitacao@crcmg.org.br
Enviado em: quarta-feira, 12 de abril de 2023 16:28
Para: 'Yara Grupo Guia'
Cc: 'Vinícius Rosa - CRCMG'; 'Izaías Gomes - CRCMG'; 'Andreza Bitarães - CRCMG'; 'Maria Oliveira - CRCMG'; 'Suelen CRCMG'; assessoria@crcmg.org.br
Assunto: RES: Pedido de Esclarecimento - Concorrência 002/2023

Sinalizador de acompanhamento: Acompanhar
Status do sinalizador: Sinalizada

Prezada licitante, boa tarde!

Em resposta ao seu questionamento, esclarecemos:

1. PLANILHA ETAPA 2 – Item 2.2.6 prevê a remoção de 1.152m² de pastilhas da fachada, estamos entendendo que caso as pastilhas não estejam se soltando poderemos efetuar a instalação da estrutura e ACM sobre as mesmas não sendo necessária sua remoção por completa. Estamos certos quanto ao nosso entendimento, SIM ou NÃO

Resposta: Sim, entretanto, é de responsabilidade do licitante a verificação e constatação de cada trecho revestido, por meio de inspeção in loco, para que sejam demolidos aqueles que se encontram com deslocamento do revestimento de pastilhas.

2. PLANILHA ETAPA 2 – Item 2.2.15 prevê a demolição de 654,37m² de mármore da fachada, estamos entendendo que caso as peças de mármore não estejam se soltando poderemos efetuar a instalação da pele de vidro sobre as mesmas não sendo necessária sua remoção por completa. Estamos certos quanto ao nosso entendimento, SIM ou NÃO?

Resposta: Sim, entretanto, é de responsabilidade do licitante a verificação e constatação de cada trecho revestido, por meio de inspeção in loco, para que sejam demolidos aqueles que se encontram com deslocamento do revestimento de mármore.

3. PLANILHA ETAPA 2 – Item 5.6.2 prevê a execução de 1.690,08m² de forro de gesso, no entanto durante visita técnica fomos informados que apenas seria realizado forro no Subsolo e Térreo conforme previsto em projeto e em locais onde já houvessem forros existentes e que fossem danificados devido a instalação de ar condicionado. Diante disso, devido a grande quantidade prevista perguntamos: será realizado forro de gesso em todos os andares da edificação ou apenas nos locais informados durante visita técnica e aqui citados?

Resposta: Sim. Deverá ser considerada a execução do forro de gesso com tabica metálica em toda a sede atual do CRCMG, na 2a etapa de construção.

Atenciosamente,



Contador Sergio Robson Mafra

Presidente da Comissão Permanente de Licitação e Pregoeiro do CRCMG
Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais

www.crcmg.org.br



De: Yara Grupo Guia <yara@grupoguia.com.br>

Enviada em: terça-feira, 11 de abril de 2023 15:28

Para: licitacao@crcmg.org.br

Assunto: Pedido de Esclarecimento - Concorrência 002/2023

Ref. CONCORRÊNCIA Nº 002/2023 -- Obra de ampliação da sede do Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais - CRCMG, contemplando a construção de um novo prédio, a revitalização do prédio existente e a unificação dos dois prédios, nos endereços: Rua Cláudio Manoel, nºs 617 e 639, Bairro Savassi, Belo Horizonte-MG

Prezados, boa tarde.

A Construtora Guia Ltda, vem através deste solicitar os seguintes esclarecimentos.

1. PLANILHA ETAPA 2 – Item 2.2.6 prevê a remoção de 1.152m² de pastilhas da fachada, estamos entendendo que caso as pastilhas não estejam se soltando poderemos efetuar a instalação da estrutura e ACM sobre as mesmas não sendo necessária sua remoção por completa. Estamos certos quanto ao nosso entendimento, SIM ou NÃO?
2. PLANILHA ETAPA 2 – Item 2.2.15 prevê a demolição de 654,37m² de mármore da fachada, estamos entendendo que caso as peças de mármore não estejam se soltando poderemos efetuar a instalação da pele de vidro sobre as mesmas não sendo necessária sua remoção por completa. Estamos certos quanto ao nosso entendimento, SIM ou NÃO?
3. PLANILHA ETAPA 2 – Item 5.6.2 prevê a execução de 1.690,08m² de forro de gesso, no entanto durante visita técnica fomos informados que apenas seria realizado forro no Subsolo e Térreo conforme previsto em projeto e em locais onde já houvessem forros existentes e que fossem danificados devido a instalação de ar condicionado. Diante disso, devido a grande quantidade prevista perguntamos: será realizado forro de gesso em todos os andares da edificação ou apenas nos locais informados durante visita técnica e aqui citados?

Att,
Yara Coelho
Construtora Guia
Tel: (31) 3589-3900